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MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LA PRENSA HIDRALULICA DE 100

TONELADAS

1.0bjetivos
1.10bjetivo General

Realizar el mantenimiento correctivo de ia prensa hidraulica de 100
toneladas madiante el cambio de empagues o sellos del vastago, para eliminar

la fuga de aceite y restablecer [a presion operativa del sistema hidraulico.

1.2 Objetivas Especificos
« |dentficar el origen exacto de a fuga en el vastago del cilindro.
» Desmontar el cilindre hidraulico y retirar los empagques detenorados
« Seleccionar y reemplazar los sellos con repuestos de iguales caracteristicas
tecnicas.
« Ensamblar nuevameante el sistema garantizando la estangueidad.
« Realizar pruebas de presion y verificar |la ausencia de fugas

« Regstrar los resultados y dejar 8l equipo operative y seguro
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2. Antecedentes

Durante las pperaciones de prensado se observo una fuga constante de aceite por
& vastago del cilindro principal, lo que redujo ta fuerza de prensado y generd
contaminacion del area de trabajo.

La falla se atribuyo al desgaste de los empagues hidrdulicos, posiblemente causado
por friccion, envejecimiento del material o contaminacian del fluldo

Se planifica, por tanto, un mantanimiento corrective enfocado en el reempiazo de los

sellos dal vastago,

3, Justificacion
El mantenimiento es necesario para evitar pérdida de presion, dafios mayores al
sistema hidraulico y acoidentes laborales.
El reemplazo de sellos garantiza el funcionamiento eficiente y seguro de la prensa

profongando su vida 0tll y asegurando ja disponibilidad del equipe para las practicas
de laboratorio o trabajos productivos.

4. Marco Tedrico
Sistema hidriulico de la prensa

El sistema hidraulico transmite energia mediante aceite a presion, controlado por
una bomba, valvulas v cilindros:
E! cllindro hidraulico es &l componente que convierte la presion en fuerza lineal. Los
sellos o-empagues (O-nngs. selios de vastago, rascadores y juntas de pistdn) son

gsenciales para mantener la estanqueidad y evitar fugas internas o externas.
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Causas comunes de fugas

Pigiame T de-17

- Diesgaste por ficcion o temperatura slevada

«  Contaminacion dslaceite hidraulico.

« Presiones superiores al limite de disefio,

o Instalacion incorrects de sellos o uso de materiales inadecuados.

importancla del mantenimiento cormectivo

El mantenimiento corrective devualve al equipo su estado funcional, reparando el

companenta danado para restablecer &l rendimients, Es indispansable cuando el

dafio impide la operacién normal del sisterma

5. Etapas d

(FRT 1 | AT

SEMana
Semana
i

Semana

Semana

Samana

Samana

Samana

e desarrollo del Proyecto

Comnenido / Eiapa
Perfil del Proyecto

Dizgndsticsd de s
situacsin actual

Marco Tearico v
Referancial

Bisafa del Plan de
Mantenmiania
Pravantiig
Ejecucion Técnica
{Parte 1)

Ejecucion Tacnica
{Parta 1))

Actividaces princgpales

- Tema del proyecto- Planteamiento del problema-
Ouojetives- Justificacion- Alcance y defimiacionss
- Inspeccidn de |a prensa hidraulica. Recoleccitn
de-datpe isemeps- Regisiro da fallas mecanicas
FECUFTENIES

= Fundameniacion Ecnica sobra sBlemas
hidraulicos- Tipos de mantenimiento- Normatvas y
bibliografis l2cnica

- Elaboracion del cronograma da mantenimianto-
Fiushas léchicas por components- Dafinician de
tareas y herramantas

- Limpieza general- Revision mecanica de cilingro,
bastidar ¥ valvilas- Lubricacidn de peres moviles
= Bustiiucion de elementcs desgastados (sellos,
mangueras, pemos) Pruebas funclomales del
s5lama hidraulkcn
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Samana Evaluacian da
7 Resultados y Valldacidn
Semana Mamoria Técnica y
B Fresemacion Final
B. Alcance

= Comparacin del funcionamiento anlasidespués-
Encuestas al personal de man@nimento- informe

de mejoras

« Redaccion y estructuracidn de & mamaona
mecnica- Anexos: pianos, fotografias, fichas-
Freparaciin de prasentacisn final

El trabajo abarca e cambio de empaques del vastago del cilindro principal.
limpleza del circulto ¥ prueba funclonal del sistema hidraulico.
No incluye cambio de bomba, valvulas ni modificacién estructural de la maguina.
El mantenimiento se realiza en el taller mecanico bajo supervision técnica

aspecializadsa.

Cronograma
IE L e
ACTIVIDAD DURACION (DIAS) | RESPONSABLE
 DIAGNGSTICO ¥ DESMONTAJE DEL 1dia Técnico hidradiico
CILINDRO
LIMPIEZA Y SUSTITUCION DE SELLDS 5 dlas Parsaral de mantenimients
ENSAMBLE Y LLENADO DEL SISTEMA 4 dias Equipo tésnico
PRUEBAS DE PRESION ¥ VERIFICACION 2 dias Instructor y opararios |
TOTAL ESTIMADO 10 dias
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7. Talento humano

v SiEman

Mambra

Ing. Braulio

Gugnoounga

Diega Laica

Bryan Smbarta

Ing. Enfigus
Duimibita

8. Recursos materiales

Categaria
Hemginsantas

mECAritas

Equipis de
madicidn

Lubncantes
industnaies

Llaves filns, combinadas v sjustables, Llave
hexagonal 17Tmm |, 11mm destorniladornss,
alicates, extractores, marlile, oxiacetiénica

Fie de rey, forguimeito; manametre
hidraubco, relo| comparadar, ikl

Graga de litio, acete hidraulico 180 VG 32,

spray aflojatoda
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Rel en & Prayecto Responsabildades Area Técnica
Tutor del proyects Coordinacitn gensml, Mecanics industrial
planificacién . redaccion de
imformes
Responsable da Dasarme. impieza, luoncacion,  Mantenimiento
efecucian fBcnica resmplzo do componentes MAcANLo
Responsable de Desarme, limpeza, lubhcackhn,  Sistemas
gpEcucian décnica resmplazo de componeniss hraulicos
‘Profeeor de |a matens de Supervsion académica, ravision  Docente oe
proyecica “de avanoes Yy cumplmisnio dal Mecanina / Tuter
cfonograma Institucional
il
Descripoion gel tesurso Funcian especifica

Cezarmie de fa estructura,
a|uste de componeniesy
manipulacion de piezas

Yerlicacion dimensional
medicadn de prasdn,

conlrgl Qe aEneacones

Lubrppcion de parss:

movilas y mejors del



Componenlas
e repoEaion

EPP (Egquipos

profeceldn)

Sacursas
nformaticos
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Junigs, safios nidraulicos, relenas
mangueras, pefnos. filkos

Guantes anticorte, gafas de seguridad,
overol, calzado deléctnico, protector audiive

Laptop Imprasorm, software de edicdn de
texto y hojas de caloulo, edmara fotegrafica

9. Asignaturas de apoyo
L

Tafa 5 Dvigmvrnras ok

Asignatura
Mantanimianto
Inoustnal

Meumatica
Hidrdulica

Seguridad
Industrial

Contrbucion al provecio

Pisiion 1] ils 17

desplazanmento gel
émbala

Sustitucron de efamantos
deteriorados o con fugas

Garantizar la saguridad
del personal dursnts las
Intervanaiones

Elaboracidn de memona
lBOTHCa; maEntenimente y
reqistros fofograficos

Aponta las tscnicas de diagnostico, manienimssnto praventive y
comective. Ensefia el uso de herramientas y plantficacion de actividades

pof fipo de maguinarii

Patmils comprender el principlo de Pascal, los componenies de un
circuite hidridlco (bomba, embolo. clbndro, vakulas) v su manenimanto

adecuato;

Froporciona nomas y prolocolos de prevencidn de riesgos mecanicos,
siGcincas y Brgondmicos; asegurando un entormo de trabajo segurs,



BOA.RO¥L.0T 10 B T T P VT R [ e s T LT S A TR

Proyecios Fermite satruciurar el rabajo por #lapas, bempos v returscs. Ensefia 8
uear cronopgramas, lujopramas, matrces vy planificacion tacnica

Eeation Ensafta & aplicar normas (SO, INEN. ASTM en procssos l&cnicos,

Le Proyecios asagurando caldad ¥ cumplimienio legal

10. Bibliografia
Técnicas de mantenimiento industnal {previpredictivo)

Titulo- Técnicas de Mantenimiento Industrial
Fuente Academia edu (PDF)

Resumen Aborda tipos de mantenimiento—correctivo, preventivo, predictive—y
esquemas para planificacion y gestion

QiCC Qs &nn edu 8CH | Bs.5l IBesNarm et 1 52

STE St 4+ ICSHETmiE anu
R L L
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(] e

Enlace: Dispenible en repositorio acadamico (ecademia edu)

Libro de mantenimiento indusinal

Thule: Libro de Mantenimiento Industral = Manual técnico
Fuente' Academia edu / Slideshare

Resumen: Describe funciones de mantenimiento, gestidin de drdenes de trabajo.
analisis de fallas

£5 slideshre netimt= gob mix«Zacademia edu+les slideshare riet+26s eonpi o

Enlace: Repositorio académico PDF

Fundamentos de sistemas hidraulicos

Titulo: Fundamentos de los Sistemas Hidraulicos
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= Fuente Academia.edu

* Resumen: Explica componentes, presitn, flujo, circuitos hidraulicos basicos

=gt B8 nac2demia egu+Ees schbd o+l
= Enlace PDF descargable desde academia edu
Madulo de mantermmiento predictivo

Titulo: Introduccién ai Mantenimiento Predictive

» Fuente Scnbd

= Resumen Presenta filosofias de mantenimiento y técnicas predictvas (vibracidn,
analisis de-acefte) rasaarcngate net+ 1 Ses soiibd com+1Sanadsmia sdus 15

* Enlace POF disponible en Scribd

Plan ge mantenimiento preventivo y seguridad

= Titulo: Elaboracién de un plan de mantenimiento preventivo y seguridad
» Fuente Repositono de ta EPN (Ecuador)

= Resumen: Describe etapas de pianificacién, aplicacion de seguridad industrial en
proyectos de mantenimiento

patbalon teenm mu+ soibdigital apn eqy poriresearn nEale naite

» Enface: PDF institucional (Ecuador)
Implementacion real de planes de mantanimiento

= Titulo: Implementacién de mantenimiento preventive y pradictive en planta
industria!
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CARRERA: MECANICA INDUSTRIAL

FECHA DE PRESENTACION:

DIA2Z;, MES; 10  AND:2025

APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADD:
SIMBANA CONDOR BRYAN STEVEN
DIEGO XAVIER LAICA MULLD

TITULO DEL PROYECTO TECNICO:
MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LA PRESNA HIDRAULICA DE 100 TONELADAS

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: CUMPLE NO CUMPLE
» OBSERVACION Y DESCRIPCION I
»  ANALISIS [« ] |
= DELIMITACION. *

= PROBLEMATICA

FORMULACION PREGUNTAS/AFIRMACIGN ¥

PLANTEAMIENTO DE OBIETIVOS:
GENERALES:

REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCION DE LA
PROPUESTA TECNOLOGICA
5l NO

¥l L]

ESPECIFICOS:

GLUARDA RELACION CON EL OBIETIVO GENERAL PLANTEADO
Sl NO

£
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JUSTIFICACION:
IMPORTANCIA ¥ ACTUALIDAD
BEMEFICIARICS

FACTIBILIDAD

CUMPLE NO CUMPLE

K

L7

| —_ —_——

——

ALCANCE: CLUMPLE NO CUMPLE

ESTA DEFINIDD

i

MARCO TEGRICOD:

FUNDAMENTACION TEOQRICA

DESCRISE LA PROPUESTA TECNOLOGICA

A REALIZAR

TEMARIO TENTATIVO:

ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEORICA

ANALISIS ¥ SOLUCIONES PARA LA
PROPUESTA TECNOLOGICA

APLICACION DE SOLUCIONES

EVALUACION DE LAS SOLUCIONES

Sl ND

|

s

E

CUMPLE NO CUMPLE

=] =]

)

>l

MATERIALES ¥ METODOS UTILIZADOS:
ODBSERVALCIONES

CRONOGRAMA -
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OBSERVACIONES © -

o

FUENTES DE INFORMACION:

——

RECURSOS: CUMPLE NO CUMPLE
HUMANOS X
ECONOMICOS X
MATERIALES ¥

PERFIL DE PROPUESTA TECNOLOGICA

Aceptado E

Megada j ¢l disefio de propuests tecnologica por fzs
slguientes razonog;

at

ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR. I{.:.:ﬁ if'—j',i'-“}j'_f‘-'”

NOMBERE ¥ FIRMA DEL ASESOR: Braulio Emanuel Guanocunga Quishpe

pia MES  ARO
2 10 2025
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FECHA DE PRESENTACION: 22 10 2025

Dia MES  ARD

CARRERA: Mecanica Industrial

APELLIDOS Y NOMBRES DEL ASESORADO: SIMBANA CONDOR BRYAN STEVEN

APELLIDDS NOMBRES

TEMA DEL PROYECTD: MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LA PRENSA HIDRAULICA DE
100 TONELADAS.

TUTOR: ING. Guanocunga Quishpe Braullo Emanuel

INFORME DE CUMPLIMIENTD :

SI NO
INFORME ESCRITO DE PROYECTO DE GRADQ CULMINADO X
= 51 5U RESPUESTA ES NO EXPLIQUE
sl NO
TRABAIO PRACTICO DE PROYECTO DE GRADO CULMINADO %
* 51 SU RESPUESTA ES NO EXPLIQUE
sl NO

PROYECTO CUMPLE CON LOS OBIETIVOS PLANTEADOS EN EL PERFIL X

= 515U RESPUESTA ES NO EXPLIQUE




Sl NO

PROYECTO DE GRADO LISTO PARA REVISION DEL TRIBUNAL X

ADJIUNTO REGISTRO DE SEGUIMIENTO DE ASESOR{A

NOMERE Y FIRMA DEL DOCENTE; ING Guanccunga Quishpe Braulio Emanuel |

22/10/2025
pia mEs  afio
FECHA DE ENTREGA DE INFORME




